nes qualitatum elemētorum, ut calorē, ut frigoris sic recipiet, sicut sensus intētiōes sensibilium sine materia, et ita in ppetuum cruciabitur, utrum hæc cōsequētius cōueniētiusq; dicta sunt, an illa tua nō uides repugnātiā, in uoluptate cōmoriētes, in eccliam ire cēses, quid de cælo uoluptati cōmune? ego illos intētiones tāgibiliū, id est elemētorū, qbus inhiarunt haurire, ac ideo semper uexari arbitror, idq; inde mihi cōprobatur, qd uoluntate intellectus, ut si gillo formatur, quā formam semel impressam, quoniam ab ea in spetiē, atq; naturā quādam intellectus redigitur, repellere non potest, id uerum esse non negabis, uides enim cōsuetudinē uicēdi, agēdi, patiendi, alterā esse naturā, hoc est forma quādam atq; spetiē. Quod igitur uoluntas longitē poris (id enim consuetudo est) in animo corpori facit inclusō, id multo multoq; magis uoluntas prima in aio corpore denudato facit, denudatur autē animus corpo re p mortē. Illa igitur uoluntas, quæ primo dum dñm dñit ma in ea inest, aīmī quasi forma, et speties in certam naturā cōstituit, id altius demōstrate, nec locus iste, nec tēpus patitur. Quare in alia tēpora transferatur, si unq; quā dabitur otium de gloriæ cœlestis æternitate crucia conscribere. Communiōribus tamē locis, quibus maxime utrisque dicta sunt, probabiliora faciamus. Cuncta quæ uiuunt, quanto pstantior eorum uita est, tanto expressius forma, id est naturā, quādam dum insipiunt cōtrahunt, homines enim diuersis tēporibus agos uideremus à qualitate cōtinētis aeris, quæ à tēporis varietate diuersa influit, uariis cōplexiōibus fingi. Cō-

plexio autem natura, quædā est & ad formā nō ad materiā reducitur. Vicinas sub eodē habitatiōes hominum cœlo aspicimus, quæ uarias habitantim naturas ex ea qualitatē cōtinētis impressas faciunt, quæ in prima utbium, uel castellorum ædificatiōe à superioribus defluebat. Quare si aīalis natura, in prima effusioē ad hunc derē cōformatur, quasi, & nouum quēdā complexionis atq; naturæ habitum acquirit, non aliter credēdum est in corporeas substantias (imago enim sensibilis hic mundus in uisibiliū rerum est) tāto stabilius immutabilius expressiusq; natura quadam incipiētes q̄; homines formari, quanto certiore homines cæteris animalibus nascentes acquirunt naturā. Nā quanto substātia nobilior est, tanto forma, & habitus, qui incipiēti accidit inseparabilior est, est autē cōplexio natura q̄; huiusmodi quæ nascēdo accidit homini p totā uitam ppetua. Est igitur etiā natura, quæ separatis substātias in initio sū accidit, inseparabilis penitus, atq; coetera, sed aīalibus quid in corpore uiuant ab influxu cœlestiū corporum natura hæc i primitur, natura uero, quæ ittligentis simili quodā accidit modo, nō deforis (nihil enī cū corporibus habēt cōmune) sed à prima uoluntate, quā producēt & statim amplexēt suerūt cōformata est. Voluntas enī ut diximus intellectū modo quodā format, ac fingit, & talē quēdam facit. Quare substātæ, quæ absq; corpore producēt & diuinitus sunt, cum producēt & sunt aut boni, aut mali uoluntate cōfirmata nūquā aliud uel le poterūt, q̄; quod tunc uoluerūt, quādo electione sua ad lucē, uel ad tenebras cōformatæ sunt. Animus autē

O iii

229

E. PAULUS K.T. II
IOANNINA 2006

humdnus, quia ī corpore creditur, nec fuit ante corpus, sicut in p̄cedenti uolumine dictum est, tūc à uolūtate sua formatur cū primū absq; corpore ic̄ipit esse. Quare nisi exiēs ē corpore uoluptates carnis recusat, quod dif- fīcile est illi, qui porcorū more semp̄ in stercore, ac luto inoluebatur, possibile tamē quia intellectus donec ipse corporis forma est, efficitur qdē & quasi formatur à no- luntate, non tamē ita ut illā formā quasi suā abiicere ne queat, nō enī fuit penitus i pressa separabili aīo quia nec uolūtas pura ratiōis, quasi separabilis similiter est, sed appetitiū cōmixta, in hac uita nobis inest, quæ intelle- ctū separabilē penitus i primere eiq; firmius inherere nō potst, quia ppter appetitus cōmixtionē nō est oīno ipsa separabilis, nisi i quātū recedēs à corpore aīus uol- uptatis renūciet pōdere, ac ui male uoluntatis, quæ in tenebrarū naturā cōuertit, in tartara detrusus, qua- litatibus elemētorum, unde uoluptates fluebant semp̄ inhiabit. Et sic receptius intētionū caloris, atq; frigo- ris fiet quas immaterialiter suscipiēs semp̄ uexabitur. Sed Plato qdē sicut iuuenis ita senex scribebat & ha- bitu deuorādi steroris ex cōsuetudine uictus, & in uoluptatis naturam transformatus, quæ ipse, neq; ager- re iam, nec pati senior poterat, adea & præsente, & po- steros scriptis inuitat.

Quod Aristoteliſ uita platonice penitus opposita est ut ab utriusq; scriptis colligitur.

Aristoteles autē quid huiusmodi inquam, aut dixit, aut scripsit, aut egit? Euolue libros eius omnes deligēter, nihil sibi dictū, aduersus

naturā inuenies, nec etiā si aliorum de uita, sua mīhi re
cits scripta, qui mulierosum fuisse iſ ſum cōtēdunt. Ser
uam inquiūt elegātissima forma mulierē habuit, eam
miserere inuenis adamauit, ut eius pulcritudinē proceri
tatē ſtādi, ſed cēdīq; habitū uenustatē iſeſ ſus, ac deni
q; ſingulorū mēbrorū formā, colorē, nitorē, nō ſolū laſci
uis carminibus deſcriperit. Verū etiam cætri Veneri,
Iunoni, Palladi, cætrisq; deabus iſam antepcſuerit,
quo circa ipietatis crimine accerſitus, uix deſerſantibus
atq; deprecātibus anūcis euafit. Huc utrū uera fuerit,
neſcio, ſed fuerit uera, nec enim nos illū euāgelica uixiſ
ſe uita, ſed humana id est accommodatā naturae, ac ratioſ
ni aſſerimus. At iſ quiet, ſi uxorem tunc habuit magna
hinc iniuria in uxorē iſurgit, et adulter hie philoſ
ophus tuus fuisse cōuicitur, quod tu crimen in iſam
reſetti naturā, nō iniuria putas. Si ſeruā ſimil et uxor
em habuerit ignoro, ſed nullā iniuriā in uxorem reſ
torqueri recte ſcio, nec naturam uiolari cōtendo, nec
adulterium committi quisquam lege naturae, ſi ab uxor
ato libera. Sed ſi uxor aliena ſubigitur dicere mentis
cōpos audebit? natura enim adulteriū abhorret. Qua
propter iſ gēs cætrorū boni ni liberorū imiſit deſideri
um, cui mulierū multudo nequaquā repugnat, nec pri
ſci omnes, qui multas cōducebant uxores adulterabantur,
aut quicquam adueſiſ naturam cōmittabant. Nō
enim potest mulier, quia maritus aliis utatur incertiſ
ſe de partu ſuo, ſed uir omnino incertior fit de liberis,
ſi aliis ſe uiris ſummittit. Quare natura id mīrito re
cufat, et id ſolum eſt, quod naturae legibus adulteriū

O ii ii

994

E. Δ MS K. II
IOANNINA 2006

appellatur, quod ita esse leges prisorum omnium ostendunt, quibus adulterium capite plectitur. Illud autem quod uidelicet, nō nisi uni viro mulier cōueniat, non modo nō recusat, uerum etiam flagitat, quod patet pri
mum, quia magnam uiris Zelotipiam de mulieribus cō
creauit, fœminis nullam, nam dolor quē ipse quoq; in
illas accipiūt, quibus maritis ab eis detorquētur, et de
dignatio, atq; ira in maritos, aliud quiddam est q̄s Zelotypia. Deinde quia uiros semper fœliciter arare natu
ra uoluit, mulieribus statuta quædam tēpora dedit, q;
bus fecunde arantur. Adhuc quia nemo est, qui Zelotypiam suā, cū aliqua parturiēdi dolorum part, non
libenter commutaret. Quia ex re p̄spicuum fit. Zeloty
piam ad custodiā uxoriū proprie certitudinem liberorū
natura uiris messe, et hæc penēdiffinitio eius est. Præ
serea uidemus in illis urbibus regionibusq; minime Ze
lotypos esse uiros, ubi prudētes, ut ipsi dicunt, mulieres
sunt. Hihil enim uiri curant, nec obseruant, cum intelli
gant uxores naturæ operam ne aliunde impleantur.
Quas ob res si q̄s mihi seruam, & uxorem habuisse Ari
stotlem contendat, ego si decem quoq; ipsum uxores si
mul duxisse asserat, ne contentiousus esse uidear, totum
admittam, præsertim cum nō sim nescius multis pris
temporibus uiros sanctos similiter fecisse, nec unum
uni coniugium fuisse sancitum sciam, nisi temporibus
euangelicæ uitæ, quæ cœlestis est, non naturalis. Nam
mosayca lex cum diuertia uolentibus concedit, mul
titudinem quoq; uxorum facile conce lat necesse est.
Ita inquit, sed impietatis accusatus est, quid mis

rum astultis, Platoniq; similibus, nam quod Cerere.
Innone, minerua, cæterisq; pestibus, meliorem seruam
suam, et sentiret et scriberet, non in pietatis, sed pie-
tatis, ego certissimum argumentum, puto. Quare parū
cautum fuisse, q illis tib; talia scriberet (fator) Im-
pium fuisse, id uero per nego, scripta aut eius, de moris
bus non platoniorū similia, sed sic honesta sunt ut ni-
bil addi possisse videatur, oēs enim circumstantias, ut
quis faciat, et qd, et quocū, et ubi, et quando, et cur
et quo diligenter considerandas in agendo docet, sed
non erit ab re pauca ex calce tertii ethȳcorum trāscris-
bere. Castigandi sunt inquit, qui turpia concupiscunt,
quiq; luxuriant. Est autē talis maxime libido, et puer-
orum, pueri enim scdm cupiditatem uiuunt et pluri-
ma est in eis libido, si ergo non tempat, sed dominari si-
bi cupiditatē patitur, longius abibit. Voluptatum enī
appetitus insatiabilis est, stultoq; uoluptates undiq; af-
fluunt, quarum aſſecutio libidinis cupiditatisq; maiori-
ris materia fit. Qui ēt si magna ac uellemētes, admit-
tuntur uoluptates, mentem de statu suo deiiciunt. Qua-
re mediocres et raras esse oportet, et tales ut ratione
non aduersentur. Hunc. n. temperatum, et castigatum
uocamus. Nā sicut pueros oportet scdm pedagogi præ-
cepta uiuere, ita rationi cupiditas, debet obtempare.
Quare necesse est temptatione à ratione decedat, honestū
enī est, quo quasi ad signū utrōq; prospicit. Tēpera-
tus igitur, quae debet, et quando sicut ratio cōcupiscit.
Conferas hæc Platonis, Symposio, conferas faedro, com-
ponas his paucissimis herbis ingētia legum nolimina

numerosos de repu-libros, rectius hic ad bonos m̄tres
institueris q̄; ex immensa illa & inextricabili loqua-
citate Platonis, verum de noluptuosa, utriusq; uita sa-
tis dictum est.

De inuidia & obrectatione platonis in
quatuor ueros saluatores gracie.

Nunc maius aliud ingrediamur, quo inuidia &
ingratitudinis & arrogantiæq; criminē simul
oēs hoīes, qui sunt, qui fuerunt, quiq; futuri
sunt, Plato superauit, quod mihi maius ideo uidetur,
quoniam impatriam in parēts, patriæ liberatoresq; uni-
uersæ greciæ p̄ inuidie magnitudinē Plato illud cōmū-
sit, nam & si oīa platonis uita summa fuerunt, nec si
singula, p̄ se considerantur, addi quicquā aut ex cogi-
tari maius possit, aliud tamen alio maius, maius fit, sce-
leratisq; ex cōditione p̄sonarum uideri p̄t. Illud etiā
argumento est, non mediocria, neq; quasi hoīis, sed mas-
xima, & sicut implacabilem demonū peccata eius fu-
isse, quod semp de quo tractas, quodq; diligentius ex-
pedis, id ceteris dibus maius d̄stabiliusq; uidetur, h̄ec
enī maximarum oīum rerum uitorum, uirtutum con-
ditio est, ut dum singula cōsideras raptis ad se oculis,
mente aīo excellentiora multo ceteris uideātur. Id uero
quod in pr̄sentiarum dicitur sum, ita magnum semper
mibi uisum est, ut ex adolescentia maxime p̄p id so-
lum, Platone, (fator)oderim. Constituerimq; si opor-
tunitas dabitur, scdm facultatem dicendi, meā. Ad de-

fensionem, liberatorum greciae in Platonē non nihil cō
scripturū, Sed melius forsan est, rem uniuersam altius
repetere. Cum in ytaliam adolescentis uenissēm apud ui
ctorium feltrēsem, uirum doctrinā et uirtute integritate
singularē prima latinæ linguae rudimenta, percepī,
illeq; à me uicissim græcā lingua, quantum afferrē po
teram, ex hauriebat. Tunc primum Platoni Gorgias,
nihil lectus et à me illi expositus est, tunc platonicoꝝ
morum scelerap̄cepi, tunc quo non odi, Platonem cum
bonorum oīum hostem, esse cognoui, sed cur ut dicitur
bobus currum antepono, cur antquā dixerim quasi di
Eta firmataq; amplifico? cur tanta me incipientem, de
tinet mora, ut è castris erūpere et in ariā exire nō pos
sim? Indignatio ī gratitudinis, tremoritatis, impudētiae,
sceleris impietas, tum dictorum tum dicēdorum me ra
puit, quis enī ferret? Fuerunt apud græcos oīum quatu
or uiri, Pericles, Cimo, Miltiades, Themistocles oī uir
tutis genere, maxime oīum prediti, integrerrimi libera
lissimi, amantissimi patrīe. Imperatores summi, liberato
res græcie, oīis eloquentiae, doctrinæ, bonarum artium
atq; morum ueteris greciae parentes, nā nisi illi extitissent,
nullius noīis græcia eēt, nulla fuissent istituta græ
corum, nulla disciplina, nulla scientia militaris, nullæ
differendi artes, nulla phylosophia aut p̄cepta, aut
documenta. Eversa nulto antea uniuersa græcorū ḡcs,
et ipsa urbs atheninsum fuisset, q; illud Ciceronis de
illa dici potuisse, oīum artium inuentrices Athenas,
hæc nō ego fingo, sed oīis oīum lingua hominum p̄re
dicat, oīis hystoria narrat, nec aliter q; s̄quā, ad hūc dicē